




	 “คริสต์มาส” (Christmas)	 เป็นคำสากลที่คนทั่วโลกรู้จักกันอย่างดี	 และทุกคนก็สามารถตอบได้ว่าเป็น	 “วันประสูติของพระเยซู
ศาสดาของศาสนาคริสต์”	ซึ่งคนทั่วโลกต่างเฉลิมฉลองวันนี้ด้วยความชื่นชมยินดี	มีการจัดงานรื่นเริงสังสรรค์อย่างสนุกสนาน	มีการส่งความสุข

ด้วยบัตรอวยพรและของขวัญให้แก่กันและกัน	 หลายประเทศก็กำหนดให้ช่วงวันคริสต์มาสนี้เป็นวันหยุดยาวประจำปี	 เพื่อให้คนได้พักผ่อน	

หรือกลับไป	 เยี่ยมเยียนครอบครัว	ญาติพี่น้องที่อยู่ห่างไกล	 ดังนั้นเมื่อพูดถึงคริสต์มาส	ทุกคนจึงนึกถึงช่วงเวลา	 แหล่งความสุขความยินดี	 	 และ

ในแต่ละปีทุกคนต่างก็รอคอยให้วันคริสต์มาสมาถึงเร็ว	 ๆ	 แต่จะมีสักกี่คนที่รู้ว่า	 “คริสต์มาส”	 นี้มีที่มาจากไหน	 และมีความหมายที่แท้จริง

อย่างไร?		ดังนั้นพ่อจึงใช้พื้นที่ของบทความนี้		ในการนำเสนอกับผู้อ่านถึงที่มาและความหมายของคริสต์มาส	เพื่อว่าเราจะได้เข้าใจถึงคริสต์มาส		

อย่างถูกต้องและเฉลิมฉลองคริสต์มาสอย่างมีความหมายนั่นเอง	

	 Martindale (1980)	ซึ่งเป็นนักวิชาการได้ศึกษาเรื่องคริสต์มาส	และอธิบายถึงความหมายตลอดจนความเป็นมาไว้ใน	สารานุกรมคาทอลิก

(Catholic	 Encyclopedia)	 ซึ่งเป็นแหล่งรวบรวมความรู้มากมายเกี่ยวกับคาทอลิกว่า	 คริสต์มาส	 (Christmas)	 มาจากคำว่า	 “Cristes	 Maesse”		

ในภาษาอังกฤษโบราณ	ซึ่งพบครั้งแรกในปี	ค.ศ.	1038	คำนี้หมายถึง	มิสซาของพระคริสต์	(the	Mass	of	Christ)	และในปี	ค.ศ.	1131	คำนี้ก็เขียน

เป็นคำเดียวว่า	 “Cristes-messe”	 ดังนั้นโดยความหมายดั้งเดิมแล้ว	 คริสต์มาส	 จึงหมายถึงมิสซาที่ระลึกถึงพระเยซูคริสต์	 แต่ไม่ได้หมายถึง		

วันประสูติของพระเยซูคริสต์ตามที่เราให้ความหมายกันอย่างเช่นทุกวันนี	้

	 และทุกวันนี้เราเฉลิมฉลองคริสต์มาสกันในวันที่	 25	 ธันวาคมของทุกปี	 	 ซึ่งแท้ที่จริงแล้วในสมัยแรกเริ่มของพระศาสนจักรยังไม่มีการ	

ฉลองคริสต์มาสหรือการประสูติของพระเยซูคริสต์	ครั้งแรกที่พบก็คือในราวปี	ค.ศ.	200	ที่ประเทศอียิปต์	เคลเมนต์แห่งอเล็กซานเดรีย	(Clement	

of	 Alexandria)	 ได้กล่าวถึงการฉลองการประสูติของพระเยซูคริสต์	 ซึ่งก็ไม่ใช่วันที่	 25	 ธันวาคม	 แต่เป็นวันที่	 20	 พฤษภาคม	 แล้ววันที่	 25	

ธันวาคมนี้มาได้อย่างไร?	 Martindale	 ได้อธิบายว่าสาเหตุที่วันคริสต์มาสเป็นวันที่	 25	 ธันวาคมเนื่องมาจาก	 พระศาสนจักรที่กรุงโรม	 ซึ่งตาม

ปฏิทิน	ของชาวโรมันนั้นในวันที่	 25	ธันวาคมจะเป็นวันฉลอง	 “Natalis	 Invicti”	หรือวันฉลองสุริยเทพ	 (solar	 feast)	 เทพเจ้าแห่งแสงสว่างของ

ชาวโรมันและต่อมาคริสตชนได้แทนที่วันฉลองนี้ด้วยพระเยซูคริสต์	 จึงทำให้วันที่	 25	 ธันวาคม	 เป็นวันคริสต์มาสนั่นเอง	 จะเห็นได้ว่าทั้ง

ความหมายและวันของการเฉลิมฉลองคริสต์มาสที่เรามีในปัจจุบันนี้	 เป็นสิ่งที่คริสตชนได้ให้ความหมายใหม่	 เพื่อระลึกถึงการบังเกิดของพระ

เยซูคริสต์	ผู้เป็นแสงสว่างของประชากรของพระเจ้า	ซึ่งอยู่ในความมืดแห่งบาปและความตาย	 	ด้วยเหตุนี้คริสตชนจึงมีความชื่นชมยินดีที่ตนเอง

จะได้รอดพ้นจากบาปและความตาย	โดยอาศัยความสว่างแห่งการไถ่ขององค์พระเยซูคริสต์นั่นเอง	และนี่คือ	ความหมายที่แท้จริงของคริสต์มาส	

นั่นคือ	“ความชื่นชมยินดีอันเกิดจากความรอดพ้นจากบาปและความตาย”		ซึ่งเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับจิตใจและวิญญาณมากกว่าร่างกายภายนอก

ดังที่เรากำลังทำกันอยู่ในทุกวันนี้ไม่ว่าจะเป็นการส่งบัตรอวยพร	การส่งของขวัญ					การจัดงานรื่นเริงสังสรรค์	การเยี่ยมเยียนส่งความสุข	ฯลฯ	

	 พ่อยังระลึกถึงเหตุการณ์คริสต์มาสครั้งหนึ่งที่ได้ประสบกับตนเอง	 	 	 เป็นคริสต์มาสที่เกิดความประทับใจมาจนถึงทุกวันนี้	 	 เรื่องมีอยู่ว่า	

คริสต์มาสในปีหนึ่งซึ่งก็เหมือนกับทุกๆ	 ปีที่จะต้องมีการจัดงานอย่างย่ิงใหญ่ประดับไฟหลากสีอย่างสวยงาม	 เสียงเครื่องเสียงดังแข่งขันกัน	 ทั้ง

เสียงเพลงและเสียงโฆษกที่เชิญชวนให้ผู้คนมาเที่ยวงาน	มาสอยดาว	ซึ่งก็เป็นบรรยากาศปกติของงานคริสต์มาส	แล้วสิ่งที่ไม่คาดคิด	ก็ได้เกิดขึ้น	

นั่นคือ	 เกิดลมแรงคล้ายพายุฝน	 ซึ่งไม่น่าจะเกิดขึ้นได้ในเดือนธันวาคม	 จนกระทั่งไฟฟ้าดับเป็นเวลานาน	 และเราก็ต้องเฉลิมฉลอง	 คริสต์มาส

ท่ามกลางความมืด	 ไม่มีไฟฟ้า	 มีแต่แสงสว่างจากแสงเทียน	 เสียงเพลงที่ไม่มีเครื่องดนตรีประกอบ	 มันเป็นบรรยากาศคริสต์มาสที่พ่อไม่เคย

ประสบมาก่อนในชีวิต	 พ่อรู้สึกซาบซึ้งใจในความเงียบสงบที่เกิดขึ้น	 และหวนระลึกว่าวันที่พระเยซูเจ้าประสูติก็คงมีบรรยากาศ	 ไม่แตกต่างกัน

กับบรรยากาศที่เป็นอยู่ในขณะนั้น	

	 เราเคยชินกับคริสต์มาสที่มีแต่แสง	สี	เสียง	ความสนุกสนาน	จนสิ่งเหล่านี้กลายเป็นจุดเด่นและทำให้ความหมายที่แท้จริงของ	คริสต์มาส

ถูกหลงลืมไปเสีย	จะไม่มีประโยชน์อะไรเลยถ้าทุกๆ	ปีเราเฉลิมฉลองคริสต์มาสโดยหลงลืมความหมายที่แท้จริงไป					

	 คริสต์มาสเป็นเทศกาลแห่งความสุขที่เกิดจากความสุขในจิตใจ	 นั่นคือ	 ความสุขที่คนหนึ่งได้รู้ว่าตนเป็นผู้ที่พระเจ้าทรงรัก	 ถึงกับยอม

มอบพระบุตรมาบังเกิดเพื่อไถ่ตนให้	รอดพ้นจากบาปและความตาย	และความสุขภายในจิตใจนี้แหละที่มันเปี่ยมล้นออกมาภายนอก		จนอยากที่

จะแบ่งปันความสุขนี้ให้กับเพื่อน	พี่น้องทุกคนได้รับความสุขไปด้วย	ดังนั้นคริสต์มาสในปีนี้และทุกๆ	ปีพ่อจึงเชิญชวนเราให้ตระหนัก	

ถึงความหมายของคริสต์มาส	และเฉลิมฉลองเทศกาลคริสต์มาสอย่างเข้าใจ	เพื่อจะได้บังเกิดความชื่นชมยินดีอย่างแท้จริง...	

สุขสันต์คริสต์มาส		ขอความชื่นชมยินดีจงอยู่กับท่านตลอดไป...	
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 พี่น้องคริสตชนที่รัก	ตามพระบัญญัติของพระศาสนจักร	หากใครทำผิดต่อเพื่อนพี่น้อง	ก็ต้องขอโทษและต้อง		
ชดใช้	 ในทำนองเดียวกันแม้ว่าพระเจ้าทรงอภัยความผิดบาปต่างๆ	ของเราแล้ว	 แต่ก็จำเป็นต้อง	 “ชดใช้”	 ในสิ่งที่เราไม่

ซื่อสัตย์ต่อความรักและความดีงามของพระองค์	 สิ่งนี้เราเรียกว่า	 โทษชั่วคราว	 ซึ่งจะได้รับการอภัยด้วยการสวดภาวนา	

การทนทุกข์	 และการกระทำกิจการดีในโลกนี้	 หรือจะต้องชำระให้บริสุทธิ์ในโลกหน้า	 ดังนั้น	 ไฟชำระจึง	 หมายถึง	

การชำระจิตใจให้บริสุทธิ์หลังจากตายไปแล้ว	 ข้อความเชื่อเรื่องสหพันธ์นักบุญนั้นเป็นความเชื่อที่ว่าวิญญาณทั้งหลาย

ในไฟชำระ	จะได้รับการช่วยเหลือโดยทางคำภาวนา	พระคุณการุณย์	(indulgences)	และกิจการดีๆ	ของผู้ที่ยังมีชีวิตอยู่		

	 หนังสือมัคคาบีฉบับที่สองบทที่	12	ข้อ	38-46	กล่าวถึงการสวดภาวนาให้กับผู้ตายในสนามรบ	และในพันธสัญญาใหม่	

มัทธิว	5:26,	12:32	และ	1	โครินธ์	3:11-15	ก็กล่าวสนับสนุนข้อความเชื่อในเรื่องนี้	สภาสังคายนาวาติกันที่	2			ยืนยันถึง	

ธรรมเนียมความเชื่อคาทอลิกว่า“สภาสังคายนานี้ขอน้อมรับด้วยศรัทธาภักดีต่อความเชื่ออันน่าเคารพของบรรดา

บรรพบุรุษในเรื่องสายสัมพันธ์ชีวิตกับบรรดาพี่น้องผู้บรรลุถึงเกียรติมงคลในสวรรค์แล้วก็ดีหรือพี่น้องที่ล่วงลับซึ่งยัง

คงรับการชำระให้บริสุทธิ์อยู่หลังความตาย”	(พระศาสนจักร	51)	

	 ฉบับนี้จอยขอนำเรื่องราวชีวิตหลังความตายมาเขียนเล่าสู่ฟังกัน	 ที่กรุงโรมมีพิพิทธภัณฑ์ไฟชำระเล็กๆ	 ตั้งอยู่ใน

โบสถ์ดวงพระหฤทัยอันศักดิ์สิทธิ์	 (Chiesa	 del	 Sacro	 Cuore	 del	 Suffragio)	 อยู่ที่ริมฝั่งแม่น้ำไทเบอร์ใกล้ๆ	 กับนคร

วาติกัน	 	 เล่ากันว่าหลักฐานต่างๆที่มีอยู่นั้น	 ได้มาจากเหตุการณ์วิญญาณในไฟชำระได้ปรากฏมาแก่บางคน	 หรือแสดง

ความเป็นอยู่ของตน	หลักฐานส่วนใหญ่		เป็นรอยไฟไหม้ที่ปรากฏบนวัตถุต่างๆ	หลักฐานที่ได้มา		นั้นเชื่อถือได้เพราะ

ได้รับการตรวจสอบอย่างระมัดระวัง	 โดยมีพยานผู้เห็นเหตุการณ์ที่ซื่อสัตย์และเชื่อถือได้เป็นผู้รับรองและยืนยัน	 	 และ

มีเจ้าหน้าที่ของพระศาสนจักรที่น่าเชื่อถือจากทางสังฆมณฑลหลายๆ	แห่งเป็นผู้ตรวจสอบ				

	 เรามาเริ่มที่หลักฐานชิ้นแรกกันเลยนะคะ	Dr.	Van	Den	Aardweg	ผู้เขียนหนังสือชื่อ	Hungry	Souls:	Supernatural	

Visits,	Messages,	 and	Warnings	 from	Purgatory,	 เขียนเล่า	ปรากฏการณ์ที่	 เชสโตโชวา	Czestochowa	ว่า	 เหตุการณ์

เกิดขึ้นในศตวรรษที่19		“นักบวชสองคนคณะเปาลินซึ่งเป็นเพื่อนกัน	ได้สัญญากันว่าถ้าใครเสียชีวิตไปก่อนเขาจะต้อง

ให้เครื่องหมายแก่อีกคนหนึ่งให้รู้ว่าตนได้ไปอยู่ที่ไหน”	 “ต่อมานักบวชคนหนึ่งเสียชีวิตไป	 และวันหนึ่งในขณะที่นักบวช

อีกคนเพิ่งเสร็จจากการถวายมิสซาตามปกติและกำลังพับผ้า	 corporale	 (ผ้าที่ใช้ในพิธีมิสซาสำหรับรองจอกกาลิกส์)	

เขาคิดถึงคำสัญญานี้และคิดว่าบางทีอาจจะไม่มีชีวิตหลังความตายเลย	“ในเวลานั้นเองก็ปรากฏ	

มีมือของใครคนหนึ่ง			มาวางบนผ้า	corporale	แล้วก็หายไปในทันทีแต่ได้ทิ้งรอยคล้าย	

รอยไหม้เอาไว้”	เล่ากันว่าพระเจ้าทรงอนุญาตให้เป็นไปตามนั้น	คือคนที่ตายไปก่อน	

แจ้งว่าตนต้องอยู่ในไฟชำระ	15	ปีเพราะเคยเป็นคนที่ชอบเอาแต่ใจตนเองเป็นใหญ่		

และพูดเสริมอีกว่า	“ถ้าผมถูกเฆี่ยนเป็นๆ	ติดต่อกัน	10,000	ปีก็ยังดีกว่าความทุกข์	

ทรมานในไฟที่กำลังได้รับอยู่”.	
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2. ภาพรอยนิ้วมือซ้าย	 บนหมอนของซิสเตอร์มากาเร็ต	 แห่งพระหฤทัยศักดิ์สิทธิ์ของพระเยซูเจ้า	 หมอนของเธอมี
รอยไหม้เป็นรูปนิ้วมือสี่นิ้ว				รอยไหม้นี้เกิดขึ้นในคืนวันที่	5	มิ.ย.	1894				วันที่ซิสเตอร์	Maria	of	St.	Luigi	Gonzaga	

ได้เสียชีวิต	ท่านได้ปรากฏมาหาซิสเตอร์มากาเร็ตตา	 	 วิญญาณนั้นอยู่ในชุดนักบวชอยู่ในเงามืด	ซิสเตอร์มากาเร็ตตาจำ

เธอได้	 	 วิญญาณนั้นกล่าวว่าเวลานี้เธอกำลังอยู่ในไฟชำระเพื่อรับโทษที่เธอไม่มีความอดทน	 และไม่ยอมรับน้ำพระทัย

ของพระเป็นเจ้า	 (ในระหว่างที่ได้รับความเจ็บป่วยเป็นเวลานาน)	 มีเขียนบันทึกไว้ว่า	 เธอป่วยเป็นวัณโรค	 อุณหภูมิสูง		

มีอาการไอและโรคหืด	เธออยากตายเพื่อที่จะไม่ทนทุกข์ทรมาน	เธอขอให้คำภาวนา	

3. รอยไหม้เป็นรูปนิ้วมือขวาในหนังสือภาวนา	 เป็นการแสดงการปรากฏมาของ	 Joseph	 Schitz	 ในหนังสือ
ภาวนา	ภาษาเยอรมัน	ของพี่ชายของเขา	คือ	George	เมื่อวันที่	21	ธันวาคม	1838	ที่	Sarralbe	(Lorraine)	เขาขอคำภาวนา

เพื่อชดใช้ความผิดที่เขาไม่มีความศรัทธาในการดำเนินชีวิตบนโลก	

	 	 นักบุญอัลเบิร์ต	St.Albert	Magnus	1206-1280	 :	นักปราชญ์และที่ปรึกษาของพระสันตะปาปา	ผู้ทรงคุณธรรม		

อย่างน่าอัศจรรย์ได้แสดงให้เพื่อนคนหนึ่งทราบในวันหนึ่งว่าพระได้ทรงนำท่านไปยังไฟชำระเพราะการทำตนเย่อหยิ่ง			

	 	 	 	 										เล็กน้อยที่คิดว่าเป็นผู้รอบรู้			สิ่งที่น่าตกใจคือมีนักบุญหลายองค์ยังคงอยู่ในไฟชำระกัน						

																												

	

	

	

	

นักบุญ เซเวรีนุส (Severinus : 410-482)	 อัครสังฆราชแห่งโคโลญ	 	 ปรากฏตัวให้เพื่อนคนหนึ่งหลังจากเสียชีวิตไป

นานหลายปี	 	 ท่านบอกกับเพื่อนว่า	 	 หลังจากที่ตายไปแล้วก็ต้องอยู่ในไฟชำระเพราะเคยเลื่อนเวลาทำวัตรเช้าไปทำ		

ตอนเย็นแทน		

	 	 ดังนั้น	ผู้ที่ชอบเลื่อนเวลาสวดกันโดยอ้างว่าไม่มีเวลาจะต้องอยู่ในไฟชำระกันสักกี่ปี	 	หากเราต้องการความสุข

ในการได้เป็นเจ้าของพระจริงๆ		

  พี่น้องคริสตชนที่รัก	 	 เรามีความเชื่อเรื่องชีวิตหลังความตาย	 	 ซึ่งหากว่าเราปรารถนาชีวีวิตนิรันดร	 	 เราจึง
ควรหลีกเลี่ยงการทำบาป	 ไม่ว่าจะเล็กน้อยแค่ไหนก็ตามรวมทั้งบาปหนักด้วย	 เพราะการถูกแยกออกจากพระนั้นเป็น		

ความทุกข์ทรมานอย่างแสนสาหัสอย่างแท้จริง	 เราทุกคนก็หวังว่า	 หลังจากชีวิตนี้แล้ว	 เราจะได้พบกันอย่างมีความสุข

ในบ้านสวรรค์	ของพระบิดาของเรา.		
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																																																																เมื่อตอนที่ข้าฯออกจากบ้าน				ออกจากประเทศบ้านเกิดเมืองนอน	ข้าฯถือว่า				ข้าฯได้ตาย		
	 	 	 	 ไปจากโลกนี้แล้ว	 	 ดังนั้น	 	 ยังจะมีอะไรที่ข้าฯจะต้องกระทำอีก	 	 นอกจากเรื่องการประกาศกางเขน			

	 	 	 	 ของพระคริสตเจ้า“หากข้าพเจ้ามีชีวิตอยู่ก็ดีหรือตายแล้วก็ดีหากข้าฯมีชีวิตอยู่ก็มีชีวิตอยู่เพื่อ  

    พระคริสตเจ้าหากข้าฯตาย ก็ขอตายเพื่อพระองค์” บางคนมองว่าเรื่องดีๆ	 ที่เข้ามาในชีวิตเท่านั้น	

ที่มาจากพระเจ้า	ดังนั้นจึงเลือก	และรับแต่สิ่งดีๆ	สิ่งไม่ดี	ความยุ่งยาก		ความลำบาก	ปัญหาต่างๆ	ไม่เอา	ไม่รับ	รับไม่ได้	ทนไม่ไหว	ดูไม่ได้	

และมักให้คนอื่น	ที่จริง	ปัญหามีนิดเดียว			คือ	ไม่เข้าใจ	

	 พระเจ้าไม่ได้ให้แต่สิ่งที่ดีๆ	เท่านั้น			แต่ให้สิ่งที่ดีกว่า			นั่นคือ			กางเขนของพระคริสตเจ้า			“จงรับแบกกางเขนนี้ เพราะกางเขน 

ของเราอ่อนนุ่ม และภาระที่แบกก็เบา แล้วท่านจะได้รับการพักผ่อน” 

	 ประสบการณ์ชีวิตของข้าฯ	ซึ่งเมื่อทบทวนแล้ว	มีหลายสิ่งเหลือเกินที่เกิดขึ้น	มีทั้ง	 ดี	 และไม่ดี	 	 มีที่ชอบ	และไม่ชอบ	มีทั้งคนรัก	

และมีทั้งคนเกลียดมากมาย			สมัยเป็นเด็กๆ		ลูกคนที่	๙			ลูกคนรองสุดท้อง	ถูกเรียกร้องมาก	แต่ถูกใส่ใจน้อย	ความรักถูกนำไปให้คนน้อง	

มากกว่าถูกเอาไปใช้และให้กับสิ่งต่างๆ		ให้กับบุคคลอื่นๆ	มากกว่าคนอยู่บ้าน		อยู่จริงๆ	ไม่ได้ไปไหน	เพราะไปไหนไม่ได้จะถูกตาม	กลับ

บ้านถูกดุให้อยู่บ้าน	 “มึงนี่	 บ้านไม่มีจะอยู่หรืองัย	 ถึงไปอยู่บ้านคนอื่น”	 และเฝ้ารอ	 คนกลับมาบ้าน	 พ่อไปทาง	 แม่ไปทาง	 ตามธุระและ

ความชอบของตน		เป็นภาพที่ชินตา	เด็กแค่ไม่เกิน	ประถม	๖	รู้แต่เฝ้ารอ	ว้าเหว่	ไม่มีเพื่อนเล่น	เล่นอยู่คนเดียว	พร้อมกับเรียนรู้ว่า	การมีชีวิต

อยู่นั้น	มีชีวิตเพื่อทำตามใจฉัน	อยู่เพื่อทำในสิ่งที่ชอบ	สิ่งที่ฉันอยากทำ	ขณะที่ต่อหน้าคนอื่นๆ	ได้รับเกียรติ	การยกย่อง	มีหน้ามีตา	มีชีวิตที่

ตรงกันข้ามกัน	เหมือนกลางวันกับกลางคืน	

	 พ้นจากบ้านก็เข้าบ้านเณรที่ราชบุรี	 รู้สึกแปลกใจ	 ไม่เข้าใจ	คนที่เขาสม่ำเสมอ	 เป็นคนดีในสายตาของผู้ให้การอบรม	แต่ชีวิตสงฆ์		

ก็ใช่ว่าจะประสบความสำเร็จ	 หรือได้รับการยอมรับนับถือจากผู้คนสักเท่าไหร่	 พวกเขาใช้ชีวิตไม่ต่างจากคนข้างนอก	 ความแปลกใจที่

ชัดเจนคือ	 ความกลับตาลปัตในการเรียน	 เขาคนอื่นเรียนตามลำดับจากหนึ่งไปสองไปสามและไปสี่	 แต่ตัวเองเรียนประหลาดๆ	 คือ	 เรียน

หนึ่ง	 เรียนสาม	 เรียนสอง	 และเรียนสี่	 สองรอบคือทั้งเทวศาสตร์และปรัชญา	 แม้ว่าเมื่อจบสี่ปีแรกจะได้ไปพักเพื่อกลับมาเรียนแบบปกติ

เหมือนคนอื่นๆ	บ้าง	แต่ก็มีเหตุให้พักนาน	และเมื่อกลับมาเรียน	ทุกอย่างก็เหมือนเดิม	จึงได้ข้อสรุปว่า	“เพราะมันเป็นชีวิตของเรา”		

	 มีสำนึกในทุกบูชาขอบพระคุณ	ไม่ใช่สักแต่ต้องไป	แต่ก็อ่อนแอ	และอ่อนไหวกับเรื่องของคนอื่นในบางครั้งด้วย	มีคำถาม	แต่ไม่

มีคำตอบ	อยู่บ่อยๆ	ครั้ง	เพราะมันเป็นชีวิตของคนอื่นเขา	

	 ผ่านเวลาที่ค่อนข้างนานกว่าปกติ	 แต่ที่สุดก็ได้บวชเป็นพระสงฆ์	 เมื่อเป็นพระสงฆ์ใหม่ๆ	 ยังสนุกอยู่กับงาน	 กับฐานันดรและสิ่ง

ใหม่ๆ	แต่พอนานเข้า	ชีวิตแท้จริงก็เริ่มปรากฏ	เริ่มเหงา	เริ่มว้าเหว่	ส่วนใหญ่อยู่คนเดียว	โชคดีที่พระเตรียมให้ก่อนตั้งแต่เด็ก	และก็โชคร้าย

ด้วย	ที่เริ่มเป็นพระสงฆ์ที่ทำหน้าท่ี	ประกอบพิธีและทำงานต่างๆ	แต่ไม่ใช่และไม่เป็นชีวิตสงฆ์ทั้งหมด	ที่เป็นเรื่องเดียว	ชีวิตเดียว	หนึ่งเดียว

ที่แบ่งแยกไม่ได้	หรือถ้าต้องทำก็เพราะมันเป็นงาน	ไม่ได้มาจากชีวิต	ที่สุดเสียหาย	ชีวิตสงฆ์ก็พัง	

	 ผ่านการเป็นพระสงฆ์ที่ล้มลุกคลุกคลาน	 พระสงฆ์ที่ไม่ชอบสวดทำวัตร	 เพียงแต่ถวายบูชาเท่านั้น	 พยายามไม่ขาด	 ถ้าไม่สุดวิสัย	

ดึกดื่นครึ่งคืน	ค่อนคืน	กี่โมงกี่ยามถ้ามีโอกาส	ก็จะกระทำเสมอ	เร็วนะ	สิบปีแล้ว	ในชีวิตสงฆ์อายุสี่สิบต้นๆ	และก็พบสิ่งที่เปลี่ยนทุกอย่าง

ในชีวิต	 เปิดตาให้เห็น	 แต่ใช่ว่าไม่อ่อนแอ	 ยังคงอ่อนแอ	และเห็นชัดถึงความอ่อนแอของตน	ซึ่งทำให้

เกิดความพยายามมากขึ้นทุกวันๆ	

	 ทุกอย่างเริ่มใหม่	 เริ่มมองเห็นความสำคัญของการสวดภาวนา	

“ยิ่งมีปัญหา	 ยิ่งต้องสวดภาวนา”	 และในทุกปัญหาเมื่อทบทวนดู	 พบว่า	

ล้วนมาจากความอยาก...ที่จะกระทำตามใจตนเอง	 ทำตามสิ่งที่ตนชอบ

ทั้งสิ้นบางทีก็ใช้ศักดิ์ฐานะ	 หน้าที่ช่วยให้ทำสิ่งที่ตนชอบง่ายขึ้น	 แม้แต่จะ

เป็นเรื่องดีงามก็ตาม	แต่ทำแบบนี้ปุ๊บ	มีปัญหาปั๊บ	ทุกที	 ตรงกันข้าม	หาก

ร่วมมือกับคำภาวนา...	“พระประสงค์จงสำเร็จ	ในแผ่นดินเหมือนในสวรรค์		

หรือ	ขอให้ทุกสิ่งเป็นไปตามน้ำพระทัยใน...”	สิ่งดีๆ	สิ่งที่ง่ายดายก็จะตาม

มา	โดยที่ถ้าไม่สังเกต	เราก็จะไม่เห็นเหมือนกัน	
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22	-	25	ต.ค.	ฆราวาสแพร่ธรรมรุ่นที่	6		แสวงบุญ	ออกพื้นที่	ยังประเทศลาว	สังฆมณฑลท่าแขก	ตอนแรกตั้งใจจะ

ไปร่วมฉลองวัดสองคอนก่อน	แต่ได้ติดน้ำท่วมที่โคราช	จึงต้องแวะร่วมมิสซาที่วัดซ่งแย้แทน	และค้างคืนที่ฝั่งลาว							

รุ่งเช้าร่วมมิสซาโดยพระสังฆราชปรีดา	สังฆราช	ท่าแขก	หลังจากพิธีได้แบ่งกลุ่มจัดกิจกรรมและตรวจรักษาโรค

	 27	 พ.ย.2553	 ฆราวาสแพร่ธรรมรุ่น	 6	 ได้ร่วมเดินทางย้อนรอยมิสชันนารีฝรั่งเศส	 ที่ได้มาทำงานใน
ประเทศไทย	โดยเริ่มต้นจากวัดนักบุญยาโกเบ	แม่กลอง	ล่องเรือมาถึงวัดบางนกแขวก...	เยี่ยมสุสาน	สวดภาวนา
แด่ผู้ล่วงหลับ	 จากนั้นเข้าชมวัดแม่พระบังเกิด	 บางนกแขวก	 ฟังบรรยายจากคุณพ่อสมบูรณ์	 แสงประสิิทธิ์	 ถึง
อดีตที่ผ่านมา		และได้เดินทางต่อไปยังวัดพระหฤทัย	วัดเพลง	เยี่ยมสุสานเก่า	ของท่านสมภาร	เปาโล	ปานที่ท่าน
ได้เป็นผู้ให้กำเนิดกลุ่มคริสตชน	วัดพระหฤทัย	วัดเพลง	เข้าชมภายในวัด	เยี่ยมสุสานปัจจุบัน	เพื่อสวดภาวนา	

				10	กันยายน	2553		อบรมแบ่งปันการแพร่ธรรมให้กับซิสเตอร์	กลาริส	กาปูชิน	สามพราน	
คพ.รังสรรค์		ภานุรักษ์		จากคณะธรรมทูตไทย		อ.เชียงของ					

จ.เชียงราย	ได้มาเยี่ยมแบ่งปันข้อมูลการทำงาน	

25	กันยายน	2553	ฆราวาสแพร่ธรรมรุ่น	6	แสวง

บุญสักการสถานบุญราศีบุญเกิด	สามพราน	
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บุคคลที่ไม่มีสถานะทางทะเบียน  ประกอบด้วย 

1.	 กลุ่มบุคคลตามยุทธศาสตร์จัดการปัญหาสถานะและ

สิทธิของบุคคล	(ตามมติคณะรัฐมนตรี	18	มกราคม	2548)	

2.	 บุคคลที่อ้างว่ามีสัญชาติไทย	 ขอแจ้งการเกิดหรือเพิ่มชื่อ

ในทะเบียนบ้าน	แต่ยังไม่อาจพิสูจน์สถานะการเกิดและสัญชาติ	

 

*** สิทธิอาศัยและสถานะบุคคล	 อยู่ระหว่างการกำหนด

นโยบายใต้ตรอบยุทธศาสตร์											

																																																													

*** เรียนหนังสือได้ 	 ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่า

ด้วยหลักฐานในสถานศึกษา	พ.ศ.2548	และสามารถขออนุญาต	

เดินทางออกนอกพื้นที่เพื่อไปศึกษาได้ตลอดหลักสูตร	

	

***	 แม้บัตรผู้ไม่มีสถานะทางทะเบียนจะกำหนดอายุไว้	 10	

ปี	 แต่สิทธิตามบัตรไม่ใช่	 10	 ปี	 แต่ขึ้นอยู่กับนโยบายของ

รัฐบาล	 เกี่ยวกับสถานะและการอยู่อาศัยในประเทศไทยของ

แต่ละกลุ่มบุคคล	

	

***	 	การพิสูจน์สัญชาติ 	การกำหนดและการพัฒนาสถานะ

บุคคลจะเป็นไปตามกฏหมายและนโยบายของรัฐบาลต่อไป	
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เวทีกิจกรรมระดับท้องถิ่นผลกระทบจากการบริโภคเหล้า บุหรี่ 

 เมื่อวันที่	 7	พ.ย.	 2553	 ศูนย์สังคมพัฒนาฯ	 ราชบุรี	 	 ร่วมวัดแม่พระเป็นที่พึ่ง	 	 ท่าหว้าได้จัดเวทีระดับ

ท้องถิ่นรู้เท่าทันผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการบริโภคเหล้า	 บุหรี่	 ในโครงการมหาพรตงดสิ่งเสพติดเพื่อชีวิต

และสังคมที่ดีมีสุข		ซึ่งได้รับการสนัยบสนุนจาก	ส.ส.ส.	

	 	 30 ต.ค  2553 ศูนย์สังคมพัฒนาฯ ราชบุรี ร่วมกับ สภาอภิบาลวัดพุถ่อง  จัด		

	 	 	 กิจกรรมเวทีระดับท้องถิ่นในโครงการมหาพรตงดสิ่งเสพติด	 เพื่อชีวิตและสังคมที่ดี		

	 	มีสุข	ซึ่งได้รับการสนับสนุนจาก	ส.ส.ส.	ในการจัดกิจกรรมครั้งนี้	ได้รับเกียรติจากกำนัน		

ต.ลิ้นถิ่น	 	 และผู้ใหญ่	 ต.ลิ้นถิ่น	 อ.ทองผาุภูมิ	 จ.กาญจนบุรี	 ประเด็นการพูดคุย	 เกี่ยวกับผลกระทบ		

ที่เกิดจากการบริโภคเหล้า	 บุหรี่	 และการรับรู้สาระสำคัญของพรบควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์		

พ.ศ.	2551	โดย	คุณสุวิทย์	วัฒนารมณ์	ผู้ประสานงานเครือข่ายองค์กรงดเหล้าภาคตะวันตก	
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                                      สวัสดีค่ะ ท่านผู้อ่านที่รัก 	ฉบับนี้	ดิฉันขอเสนอเรื่อง		การดูแลผู้เจ็บป่วย		ที่ดิฉันนำ
เรื่องนี้มาแบ่งปันให้กับสมาชิกได้รู้และเมื่ออ่านแล้ว	 บางครั้งท่านอาจนำไปปฏิบัติกับคนใกล้ตัวท่านได้	 	 ระยะนี้	 ดิฉัน

มักได้ข่าวเกี่ยวกับผู้ใหญ่ที่ดิฉันให้ความเคารพนับถือป่วยและต้องเข้าโรงซ่อมสุขภาพอยู่บ่อยๆ				

	 	 ก่อนอื่นเรามาทำความรู้จักกันเกี่ยวกับความรู้พื้นฐานทั่วไปของการดูแลผู้ป่วยกันก่อน		ว่าเป็นอย่างไร	

การดูแลผู้ป่วย		“ทั้งครบ”		

	 	 -	 ร่างกาย	

	 	 -	 สังคม	

	 	 -	 จิตใจ	

	 	 -	 และจิตวิญญาณ	

การดูแลทางด้านจิตใจ 

	 	 -	 คอยดูแลเอาใจใส่และสังเกตอารมณ์ความรู้สึกของผู้เจ็บป่วย	

	 	 -	 สร้างความรู้สึกที่ดีภายในบ้าน	เช่น		การกินข้าวดัวยกันในบ้าน	

	 	 -	 แสดงความรัก		ความห่วงใย		การเอาใจใส่		ท่าทาง		คำพูด		

	 	 	 เช่น		การจับมือ		การโอบกอด	

	 	 -	 ระมัดระวังคำพูดที่อาจจะทำให้กระทบกระเทือนต่อความรู้สึก			

	 	 -	 ให้เขาได้ระบาดความรู้สึกและอารมณ	

	

                  การบำบัดทางศาสนา 
-	 ผู้เจ็บป่วยหลายคนได้รับพลังจิตเป็นอย่างสูง	

	 จากการบำบัดและคำแนะนำทางศาสนา	

-	 ผู้เจ็บป่วยกล้าที่จะพบแพทย์และนักบวชในศาสนา	

	 ที่นับถือ	

-	 การใกล้ชิดกับพระเป็นเจ้าจะช่วยให้ท่านเรียนรู้ที่จะให้			

	 อภัย	 	 ยอมรับตัวท่านเองและบุคคลอื่น	 ขจัดความรู้สึก		

	 ที่เลวร้ายต่างๆ	 และดำเนินชีวิต	 อย่างมีความสุข	 การ		

	 ยอมรับสภาพของความเจ็บปวด	

-	 ยอมรับสภาพความเจ็บป่วย	 มีความสงบในใจ	 (มีสมาธิ)			

	 สามารถดำเนินชีวิตต่อไป	

-	 ผู้ป่วยควรคิดว่า	 เราควรทำอย่างไรจึงจะดำเนินชีวิตท่ี		

	 เหลือได้อย่างดีที่สุด	 	 รับประทานอาหารชนิดใดที่ทำให้		

	 ผู้ป่วยมีสุขภาพแข็งแรง,ควรเตรีมการอย่างไรเพื่ออนาคต		

	 ของลูกหลานของเรา	

-	 ขอบคุณพระเป็นเจ้า		เพื่อนๆ	และครอบครัวของเรา	

										 บทบาทของครอบครัวในการดูแลผู้ป่วยที่ดี 
	 -	 แสดงความเอื้ออาทร		ยอมรับเข้าใจและการแสดงออก		

	 ที่ดีกับผู้ป่วยที่อยู่ในครอบครัวได้ตามปกติ			รู้และเข้าใจ	

	 	 	 เอาใจเขามาใส่ใจเรา	 	 รู้วิธีช่วยเหลือเบื้องต้นให้คำ

ปรึกษา	 	 และเป็นที่พึ่งทางใจ	 	 อยู่เคียงข้างและให้กำลังใจ		

ผู้ป่วยในระยะสุดท้าย	

	 ท้ายนี้เรามีข่าวของชมรมเวชบุคคลของเรา	 เริ่มด้วยดีใจ

ก่อนนะคะ		เมื่อวันที่	19	ตุลาคม	ที่ผ่านมา		พวกเราขอแสดง

ความยินดีกับประธานของเรา	 “คุณสมจิตร	 ศักดิ์สิทธิกร”		

ซึ่งได้รับประกาศเกียรติคุณพยาบาลดีเด่น	 สาขาผู้บริหาร

ทางการพยาบาลของชมรมพยาบาลราชบุรี	 และขอแสดง

ความเสียใจกับแพทย์หญิงอนงค์และครอบครัวที่ได้สูญเสีย		

นายแพทย์ยอแซฟ	บุญนำ	ชัยวิสุทธิ์	ที่ปรึกษาของชมรมเวช

บุคคลคาทอลิก	 สังฆมณฑลของเรา	 ซึ่งท่านจากพวกเราไป

เมื่อวันที่		8		ตุลาคม	2553			

	 พวกเราชมรมเวชบุคคลฯ		วิงวอนขอพระเป็นเจ้าสำหรับ	

การพักผ่อนนิรันดรแก่ท่านด้วยแล้วพบกันใหม่นะค่ะ	ฉบับ	

หน้าและสามารถพบกับพวกเราตามงานฉลองวัดต่างๆได้			

สุขสันต์วันคริสต์มาสและสวัสดีปีใหม่ค่ะ			

หลักการดูและผู้ป่วย   
“เมื่อเราหิว		ท่านให้เรากิน			

เรากระหายท่านให้เราดื่ม		

เราเป็นแขกแปลกหน้า	ท่านก็ต้อนรับ		

	เราไม่มีเสื้อผ้า	ท่านก็ให้เสื้อผ้าแก่เรา			

เราเจ็บป่วย		ท่านก็มาเยี่ยม		เราอยู่ในคุกท่านก็มาหา			

เราบอกความจริงแก่ท่านทั้งหลายว่า			

ท่านทำสิ่งใดต่อพี่น้องผู้ต่ำต้อยที่สุดของคนหนึ่ง	

ท่านก็ทำสิ่งนั้นต่อเรา	(มัทธิว	25	:	35,36	,41)”	
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 28  พ.ย. 2553  กับงานฉลองวัดนักบุญฟรังซิสเซเวียร์  พุถ่อง	 ปีนี้สื่อมวลชนคาทอลิกราชบุรีเรา		
ไม่ได้ไปร่วมงานนะครับ	แต่ก็ยังมีช่างภาพอาสาสมัครของเราคุณพนิดา	แหวกวารี	 	ไปร่วมงานฉลองวัดในครั้งนี้

ด้วยและไม่พลาดครับที่จะมีภาพบรรยากาศงานฉลองวัดมาฝากกัน		ชมภาพบรรยากาศงานฉลองนะครับ		สำหรับ

ใครที่ไม่ได้ไปร่วมงาน	
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	 ครบรอบอีกครั้ง		กับงานฉลองวัดนักบุญเวนันซีโอ	เพชรบุรี	ปีนี้	บรรยากาศยังคงเป็นไปแบบสบายๆ	อากาศ

ไม่ร้อน	ลมโชยเย็นๆ	ปีนี้คนน้อยกว่าปีที่ผ่านมาครับแต่ก็ยังคงอบอุ่น	 	คุณพ่อเจ้าวัดฝากขอบคุณสำหรับทุกท่านที่มา

ร่วมงานฉลองวัดในปีนี้	ปีหน้าบรรยากาศแบบนี้คงมีให้เราได้เห็นในปีต่อๆ	ไปด้วย	

	 กลับมาครบปีอีกครั้ง	 	 สำหรับงานฉลองวัด		

แม่พระราชินีแห่งสากลโลก		ในปีน้ีมีการสร้างห้อง

เก็บของเอนกประสงค์ต่อเพิ่มเติมจากบ้านพักคนดู

วัดด้วย	

	 ฉลองวัดน.เทเรซ่า	 ห้วยกระบอกปีนี้	 	 ยังคง

รักษาเอกลักษณ์ไว้เช่นเดิม	 	 โดยมีการโปรยกลีบ		

	 	 กุหลาบและเสริมสร้างบรรยากาศ		

	 	 คาทอลิกพี่ๆ	น้อยๆ	
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งานฉลองอาสนวิหารแม่พระบังเกิดบางนกแขวกปีนี้	 ถือเป็นงานใหญ่	 เพราะมีการเสกและ

ยกรูปปั้นพระแม่มารีและองค์พระเยซูเจ้าที่อยู่บนยอดหน้าวัดทั้งสององค์ใหม่	เนื่องจากองค์

เดิมชำรุดจึงได้ทำการบูรณะและเปลี่ยนองค์ใหม่โดยพระคุณเจ้าปัญญา	กิจเจริญของเราเป็น

ประธานในพิธีนี้	ชมภาพบรรยากาศไปด้วย	

	 ฉลองวัดแม่

พระมหาทุกข์ท่าม่วง

ปีนี้	 	 ผู้คนคับคั่ง

มากมายเลยทีเดียว

อากาศก็ไม่ร้อนจนเกินไป	 ซึ่งในปีนี้	 ขอบคุณสำหรับ

พ่ีน้องท่ีไปร่วมงาน		ปีน้ีทางวัดกำลังมีการสร้างหอระฆัง

ใหม่แทนหลังเดิมซึ่งทรุดโทรมลง	พี่น้องที่ไม่ได้ไปร่วม

งานฉลองวัดหากมีจิตศรัธทาสามารถติดต่อร่วมสร้าง

หอระฆังได้ที่คุณพ่อเจ้าวัด	

	 	 	 	 ครบอีกหนึ่งปี	สำหรับงานฉลองวัดอัครเทวดามีคาแอลดอนกระเบื้อง			

	 	 	 	 ปีนี้พี่น้องไปร่วมงานกันอย่างคับคั่ง		อากาศร้อนหน่อยปีนี้แต่ก็ไม่ทำ		

ให้พี่น้องที่ไปร่วมงานร้อนมากมายนัก	 ฉลองวัดปีนี้ประธานในพิธีพระสังฆราช	 ปัญญา	 กิจเจริญ

ของเราไม่สามารถอยู่ร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณได้จนจบเพราะมีอาการป่วยฉุกเฉินต้องนำตัวส่ง

โรงพยาบาลโดยด่วนท่ามกลางความเป็นห่วงของพี่น้องที่มาร่วมงานเป็นจำนวนมาก	 ขอคำภาวนา

ของพี่น้องด้วย		ให้พระคุณเจ้าของเรามีสุขภาพที่แข็งแรงและหายจากอาการป่วยเร็ววัน	
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ฉลองวัดนักบุญมาร์การีตาปีนี้			

ถือว่าเป็นการเปิดตัวคุณพ่อเจ้าวัด	

คนใหม่ที่ถือว่าไฟแรงตั้งแต่ต้น			

อีกทั้งมีการเตรียมงานไว้อย่างดี				

	ขอชื่นชมและในปีนี้		พี่น้องจากทุกสาระทิศมาร่วมกัน	

ขอพระพรจากท่านนักบุญมาร์การีตา	 	 กันมากมายเหลือเกิน	

นอกจากนี้คุณพ่อเจ้าวัด		รู้สึกขอบคุณทุกท่านที่มีส่วน	

ในการช่วยเหลือกิจการของวัด	

	 สำหรับฉลองวัดแม่พระสายประคำหลักห้า		

ปีน้ี		เรามาร่วมชมบรรยากาศของวันน้ันว่าเป็นอย่างไร

โดยที่ปีนี้	 พี่น้องไปร่วมกันหนาตาอีกเช่นเคย	 	 แต่		

ก็ยังถือว่าน้อยกว่าปีที่ผ่านมา	 	อย่างไรปีหน้า	 	 เรามา

ว่ากันใหม่	 	 ปีนี้คาดว่าหลายคนอาจติดภารกิจ	 อาจ

ทำให้คนน้อยไปหน่อย			

	 ท้ายสุด	 	 ขอขอบคุณทุกท่าน	 	 ที่มาร่วมงาน

ฉลองวัดและปีหน้าขอเรียนเชิญมาร่วมกันอีกเยอะๆ	

ฉลองวัดนักบุญลูกาหนองนางแพรว		

ปีนี้บางตาครับสำหรับพี่น้องที่ไปร่วม	

งานปีนี้บรรยากาศภายในงานฉลอง	

วัดเป็นไปแบบง่ายๆ	สบายๆ	กันเอง	

เหมือนทุกๆปีที่ผ่านมา	ขอบคุณพี่น้องทุกท่าน	

ที่มาร่วมงานฉลองในปีนี้						

ปีหน้าเราคงจะได้เห็นพี่น้องมาร่วมงานฉลอง	

กันมากกว่าปีนี้	
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	 บรรยากาศงานต้อนรับพระธาตุนักบุญยอห์นบอสโก		ใน

วันที่	 20-22	พย.53	ที่ผ่านมา	พี่น้องหลายท่านได้มาร่วมงานกัน

เป็นจำนวนมากถือเป็นงานใหญ่ของสังฆมณฑลราชบุรีเลยทีเดียว	

บางคนได้สัมผัสกับพระธาตุแต่หลายคนก็ไม่ได้สัมผัสเลยก็ไม่ต้อง

เสียใจและเสียดาย	อย่างน้อยเราก็ยินดีที่ได้ไปร่วมงานในครั้งนี้	

	 อีกหนึ่งงานฉลองวัดที่เป็นประจำทุกปี	

ณ	 วัดแม่พระถวายองค์ในพระวิหาร	 ลูกแก		

ปีนี้ต้องบอกเลยว่า	 คนน้อยกว่าปีที่ผ่านมา

มากเลย		แต่ก็ยังมีบรรยากาศใกล้เคียงกับปีที่

ผ่านมาอากาศปีน้ีไม่ค่อยร้อนสบายๆ	ลมโชยๆ		

ขอบคุณสำหรับพี่น้องที่ไปร่วมงานทุกท่าน	

	 หวังว่าปีหน้าพี่น้องคงไปร่วมงานกันอีก					

													เรามาชมภาพบรรยากาศกัน	

	 งานฉลองคณะคาเมไลท์	มิสชันนารี	ปีนี้ครบรอบ	150	ปี			

ของการก่อตั้งคณะพอดี	 งานอาจจะไม่ยิ่งใหญ่แต่ชวนศรัทธา

และบรรยากาศเป็นไปอย่างเป็นกันเอง	 งานเล็กๆ	แต่ก็มีพี่น้อง

ไปร่วมงานกันพอสมควร	ปีนี้ทางคณะคาเมไลท์	มิสชันนารียัง	

														ได้รับมอบรถยนต์คันใหม่จากประธานในพิธีมิสซา	

																	คือ	อุปสังฆราชคุณพ่อประดิษฐ์	ว่องวารี		เพื่อใช้ใน	

																งานต่างๆ		ของคณะอีกด้วย	
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ทีมงานคณะกรรมการคาทอลิกเพื่อเยาวชน  
                                                   สังฆมณฑลราชบุรี...    
										ขอขอบคุณคณะผู้จัดทำสารของ	สังฆมณฑลราชบุรี		

ให้พวกเรามาแสดงตนในสารฉบับนี้	และฉบับต่อๆ	ไป.....	

																	....แว่วเสียงเพลงเฉลิมฉลอง เทศกาลแห่งความสุข  

                           ในบรรยากาศอบอุ่น กลางคืนหนาว ภายใต้แสงเทียน  

              และดวงไฟสว่างไสว สร้างความสุขจากความรักความศรัทธา 

        ที่มีให้กันและกัน เพื่อคืนวันอันแสนพิเศษ.... 

มีกี่คนกันนะ	 	 	 ที่จะรู้ว่า	 วันคริสต์มาส	 คืออะไร		

มีความหมายสำคัญกับเราคริสตชนอย่างไร..??

เราต่างหากที่เป็นคำตอบที่ทำให้พี่น้อง	คนรอบข้าง

ในสังคม	ได้สัมผัสถึงความหมายของวันคริสต์มาส

การประดับประดาบ้านเรือน	 อาคาร	 สถานที่		

การจัดปาร์ต้ี		ท่ีสนุกสนาน		แจกของขวัญ	ส่ิงเหล่า

นี้เป็นส่วนหนึ่งของการ	 ประกาศให้คนทั่วไปได้

รับรู้	และสัมผัสถึง			“จุดมุ่งหมาย”				ที่เป็นที่รัก

ยิ่งของเรา	

	 ในโอกาสเทศกาล	 เตรียมรับเสด็จฯ	 ขอให้

เราที่มีจุดมุ่งหมายเดียวกัน	 	 เป็นผู้ประกาศข่าวดี..

พร้อมกับแสดงตนเป็นคริสตชน	 ทำหน้าที่ของ		

คริสตชนให้เต็มท่ีสุดความสามารถ		โดยสร้างความ

สุขจากความรักความศรัทธาที่มีให้กันและกัน	

เพื่อคืนวันอันแสนพิเศษ....สุขสันต์วันคริสต์มาส

และปีใหม่	2011	จร้า!!!	

																										โดย	BunKos	

•	10		ตุลาคม		2010	ตัวแทนเยาวชนสังฆมณฑลราชบุรีและสุราษฎร์ธานี	ได้มาพบปะกันเตรียมความพร้อมก่อนเข้าร่วมค่ายเยาวชนระดับชาติครั้งที่	27			

•	11	–	15		ตุลาคม	2010		ตัวแทนเยาวชนสังฆมณฑลราชบุรี	ได้เข้าร่วมค่ายเยาวชนระดับชาติครั้งที่	27			ณ	อัครสังฆมณฑลกรุงเทพ	ฯ	

•	20	พฤศจิกายน	2010	คณะกรรมการเยาวชนและตัวแทนเยาวชนสังฆมณฑลราชบุรีได้มีการแสดงละครต้อนรับพระธาตุพ่อบอสโก		ณ	วัดบางนกแขวก	
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   เปิดประตูสื่อมวลชนคาทอลิกฉบับนี้   ขอขอบคุณท่านผู้อ่านที่เคารพ ที่ได้ติดตาม 

และให้การสนับสนุนสื่อประเภทสิ่งพิมพ์มาโดยตลอด   

            ทั้งนี้  เมื่อพูดถึงสื่อมวลชนคาทอลิกสังฆมณฑลราชบุรี   ได้ให้บริการงานด้านสื่อ 

             3  ประเภทใหญ่ด้วยกัน  เช่น  สื่อด้านวิทยุ  ที่เป็นสถานีวิทยุชุมชนที่มอบสาระ  

    ความรู้  ให้ความรู้เกี่ยวกับศาสนาคุณค่าของชีวิต  และประชาสัมพันธ์ต่างๆ ของ  

     สังฆมณฑล   โดยให้บริการตลอด 24  ชั่วโมง  คือ  Loveisradio  FM 107.75 Mhz   

             สื่อด้านโทรทัศน์และเครื่องเสียง   เป็นงานที่ให้บริการถ่ายทอดสด  ตัดต่อวิดีโอ 

                เครื่องขยายเสียงตามงานฉลองวัดต่างๆ และงานพิเศษต่างๆ ของสังฆมณฑล  

ส่ือด้านส่ิงพิมพ์   เป็นงานจัดทำสารของสังฆมณฑล เพ่ือประชาสัมพันธ์ข่าวคราวของสังฆมณฑล

ให้กับผู้ที่เป็นสมาชิกและคนทั่วไป      

                     แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้า  สุขสันต์วันคริสต์มาสและปีใหม่  ปี 2011   




